
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITuRA MunICIPAl DE BEléM
GABInETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMAnEnTE DE lICITAÇÃO
AVISO DE lICITAÇÃO

PREGÃO PRESEnCIAl nº 170/2008-CPl/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 16/07/08 às 
15h - Tipo MEnOR PREÇO GlOBAl.
OBjETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Seguro Total de Veículos para 35 (trinta e cinco) 
Ambulâncias – SESMA.
lOCAl: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de Julho de 2008.
AlAn DIOnÍSIO SOuZA lEÃO DE SAlES

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITuRA MunICIPAl DE BEléM

GABInETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMAnEnTE DE lICITAÇÃO

RESulTADO FInAl DE lICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO nº 010/2008 - CPl/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final da TOMADA DE PREÇO Nº 010/2008 – CPL/PMB, 
cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS E 
ADAPTAÇÕES DAS INSTALAÇÕES ONDE FUNCIONA O PRÉDIO 
ADMINISTRATIVO DO IPAMB”, a fim de atender as necessidades 
do IPAMB, que a empresa BARROS ENGENHARIA LTDA, foi a 
vencedora do referido certame, com a proposta no valor de R$ 
756.409,29 (Setecentos e cinqüenta e seis mil, quatrocentos e 
nove reais e vinte e nove centavos).

Belém/PA, 03 de julho de 2008.
AlAn DIOnÍSIO SOuZA lEÃO DE SAlES

Presidente da CPL - PMB
PREFEITuRA MunICIPAl DE BEléM

GABInETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMAnEnTE DE lICITAÇÃO

AVISO DE CREDEnCIAMEnTO
nº 007/2008

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
Credenciamento para Contratação de Empresa Especializada na 
Concessão de Prestação de Serviços de Redes de Farmácias para 
Medicamentos e outros Produtos por Consignação em Folha de 
Pagamento aos Servidores Ativos e Inativos da PMB - SEMAD.
Período de Credenciamento: 04/07/08 à 04/08/08.
Horário: 08h às 14h.
lOCAl PARA EnTREGA DOS DOCuMEnTOS: Protocolo do 
Gabinete do Prefeito, Palácio Antonio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital deverá ser adquirido no Protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833, Reduto, Belém-Pa.

Belém/PA, 03 de julho de 2008.
AlAn DIOnÍSIO SOuZA lEÃO DE SAlES

Presidente da CPL - PMB

COnSElhO REGIOnAl DE MEDICInA DO ESTADO DO 
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
efetivou Termo Aditivo nº01/2008 do Contrato com a Empresa 
M.M.M. SANTOS EDITORA, com referência a data de renovação 
dos serviços de impressão do Jornal do CRM/PA, no qual tem o 
prazo até 23/05/2009, sob os termos da Lei 8.666/93.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
efetivou Termo Aditivo nº03/2008 do Contrato com a Empresa 
SKORPION SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., com 
referência a data de renovação dos serviços de internet na 
Delegacia de Marabá do CRM/PA, no qual tem o prazo  até 
24/05/2009, sob os termos da Lei 8.666/93.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
efetivou Termo de Aditamento nos serviços de reforma da 
Delegacia de Altamira CRM/PA com a Empresa LIDERANÇA COM.
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.-ME., com o 
valor total de R$7.000,00, sob os termos da lei 8.666/93 e do 
Contrato Principal e da Carta Convite nº03/2008.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
efetivou Termo Aditivo nº01/2008 do Contrato com a Empresa 
CIA-CENTRAL INTELIGENTE DE ALARME LTDA, com referência a 
data de renovação dos serviços de segurança do CRM/PA, no qual 
tem o prazo até 14/06/2009, sob os termos da Lei 8.666/93.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
efetivou Termo Aditivo nº02/2008 do Contrato com a Empresa 
ALAMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., com referência a data 
de renovação dos serviços de manutenção de ar refrigerado e 
peças para CRM/PA, no qual tem o prazo  até 06/06/2009, e 
com reajuste do valor total dos serviços em R$15.523,20, sob os 
termos da Lei 8.666/93.

Dr. jOSE AnTOnIO CORDERO DA SIlVA
PRESIDENTE DO CRM/PA

ARAjÁ InDÚSTRIA E COMéRCIO lTDA
ARAjÁ InDÚSTRIA E COMéRCIO lTDA, à Rodovia PA 150, 
s/n, km 128,5 – Tailândia/PA, torna público que solicitou 
junto a SEMA a renovação da LO nº 735/2007, vencível em 
06/11/2008, para desdob. de mad. em tora para prod. de 
mad. serrada e seu beneficiamento

TAIlÂnDIA TIMBER COMéRCIO E EXPORTAÇÃO lTDA. 
– EPP, à Rodovia PA 150, s/nº, km 120 – Tailândia – PA, torna 
público que foram extraviadas suas Notas Fiscais de nº 001 à 
100, vencidas desde 26/09/2004, conforme AIDF nº 170617-9.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM

ATA DA 57a ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA 
METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM, REALIZADA,  NO DIA 15 DE 
MAIO DE 2008. 
Às nove horas do dia 15 de maio de 2008, na sede da Empresa, na Av. 
Nazaré, no 708, CEP:66.035-170, nesta cidade, inscrita no CNPJ 
04977583/0001-66, registrada na Junta Comercial do Pará – JUCEPA sob 
o número:15300006929, reuniram-se, em Assembléia Geral Extraordinária 
os acionistas da Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém -  CODEM. Verificada a presença de 99,99% 
(noventa e nove vírgula noventa e nove por cento) do capital votante, 
conforme assinaturas apostas no livro de presença, a sessão foi  aberta e  
instalada pela Senhora MAGDA TORRES BALLOUT, representante do 
Acionista Majoritário Prefeitura Municipal de Belém, para presidir os 
trabalhos. Registrou-se a presença dos Senhores: OSEAS BATISTA DA 
SILVA JUNIOR representante do Acionista Instituto de Previdência e 
Assistência do Município de Belém – IPAMB: SÉRGIO BITAR PINHEIRO 
representante do acionista  Associação Comercial do Pará; JOÃO 
ANTONIO MONTEIRO TAVARES, representante do acionista Telemar 
Norte Leste S/A e  ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA, Diretora 
Presidente da CODEM. Em seguida a Senhora Presidente convidou a 
Senhora Maria de Fátima Resque Beckmann, para secretariar a reunião, o 
que foi aceito. A Senhora Presidenta fez a  leitura do Edital publicado na 
Imprensa Oficial do Estado nos dias 05, 06 e 07 de maio de 2008, edições 
nºs 31.161, 31.162  e 31.163, respectivamente, e no jornal  “Amazônia 
Hoje”, edições nos 2.935, 2.936 e 2.937, nos dias 05, 06 e 07 de maio de 
2008, respectivamente, com o seguinte teor: “Companhia de 
Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de Belém - 
CODEM, CNPJ no 04977583/0001-66 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 57ª 
Assembléia Geral  Extraordinária. Ficam convocados os senhores 
acionistas da Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM, a se reunirem em Assembléia  Geral  
Extraordinária, no dia 15 de maio de 2008, às 09h00, na sede da Empresa, 
na Av. Nazaré no 708, nesta cidade, para deliberar sobre o seguinte 
assunto: a)Fixar a remuneração dos Administradores e membros do 
Conselho Fiscal; b) O que ocorrer. Belém,  de 05 de maio de 2008. Rosa 
Maria Chaves da Cunha, Presidente do Conselho de Administração”. Em 
seguida  foi submetida à aprovação a proposta para restabelecer, a partir 
de 1º de abril de  2008, a equivalência da remuneração do Diretor 
Presidente e dos demais Diretores da CODEM à dos Secretários 
Municipais e à dos Diretories Gerais das Secretarias Municipais, 
respectivamente. Deliberar ainda sobre os honorários dos Conselheiros de 
Administração e Fiscal, correspondente a 20%(vinte por cento) e 10%(dez 
por cento), respectivamente, da remuneração do Diretor Presidente. Fixar  
em 10% (dez por cento) a gratificação de Secretária do Conselho de 
Administração do valor da  remuneração do Diretor Presidente. Colocada 
em discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade. A sessão foi 
suspensa pela Presidenta, o tempo necessário à lavratura da presente Ata, 
a qual foi lida e aprovada, e segue assinada por todos os presentes. 
Belém, 15 de maio de 2008. aa) MAGDA TORRES BALLOUT, Presidente  
da Assembléia e representante do acionista Prefeitura Municipal de Belém; 
OSÉAS BATISTA DA SILVA JUNIOR, representante do acionista Instituto 
de Previdência e Assistência Municipal de Belém – IPAMB; SÉRGIO 
BITAR  PINHEIRO,  representante do acionista  Associação Comercial do 
Pará; JOÃO ANTONIO MONTEIRO TAVARES, representante do 
acionista Telemar Norte Leste S/A. A presente ata confere com a ata 
original lavrada no livro próprio. Certifico o registro em 13/06/2008 sob o nº 
20000179251 Protocolo nº.08/033700-7 DE 04/06/2008, Empresa  15 3  0000692 
9 CODEM- 055578. Getúlio Vilas Moreira, Secretário Geral

ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA 
Diretora Presidente 

CPF nº 049.538.602-25 
MARIA DE FÁTIMA RESQUE BECKMANN 

Secretária Geral 
CPF: 067.120.372-04 

Avenida Nazaré, 708 – CEP: 66035-170 - Belém-PA. CGC: 
04977583/0001-66. Fones: 3084-0724; 3084-0725Fone/Fax: 

3084-0726. Email: codempr@cinbesa.com.br  Associada à 
SBC – Sociedade Brasileira de Cartografiaa, Geodésia, 

fotogrametria e Sensoriamento Remoto

ATA DA 57A ASSEMBléIA GERAl EXTRAORDInÁRIA DA 
COMPAnhIA DE DESEnVOlVIMEnTO E ADMInISTRAÇÃO 

DA ÁREA METROPOlITAnA DE BEléM - CODEM, 
REAlIZADA,  nO DIA 15 DE MAIO DE 2008.

Às nove horas do dia 15 de maio de 2008, na sede da Empresa, 
na Av. Nazaré, no 708, CEP:66.035-170, nesta cidade, inscrita 
no CNPJ 04977583/0001-66, registrada na Junta Comercial do 
Pará – JUCEPA sob o número:15300006929, reuniram-se, em 
Assembléia Geral Extraordinária os acionistas da Companhia 
de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de 
Belém -  CODEM. Verificada a presença de 99,99% (noventa 
e nove vírgula noventa e nove por cento) do capital votante, 
conforme assinaturas apostas no livro de presença, a sessão foi  
aberta e  instalada pela Senhora MAGDA TORRES BAllOuT, 
representante do Acionista Majoritário Prefeitura Municipal de 
Belém, para presidir os trabalhos. Registrou-se a presença dos 
Senhores: OSEAS BATISTA DA SIlVA junIOR representante 
do Acionista Instituto de Previdência e Assistência do Município 
de Belém – IPAMB: SéRGIO BITAR PInhEIRO representante 
do acionista  Associação Comercial do Pará; jOÃO AnTOnIO 
MOnTEIRO TAVARES, representante do acionista Telemar 
Norte Leste S/A e  ROSA MARIA ChAVES DA CunhA, Diretora 
Presidente da CODEM. Em seguida a Senhora Presidente 
convidou a Senhora Maria de Fátima Resque Beckmann, para 
secretariar a reunião, o que foi aceito. A Senhora Presidenta 
fez a  leitura do Edital publicado na Imprensa Oficial do Estado 
nos dias 05, 06 e 07 de maio de 2008, edições nºs 31.161, 
31.162  e 31.163, respectivamente, e no jornal  “Amazônia 
Hoje”, edições nos 2.935, 2.936 e 2.937, nos dias 05, 06 e 
07 de maio de 2008, respectivamente, com o seguinte teor: 
“Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM, CNPJ no 04977583/0001-
66 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 57ª Assembléia Geral  
Extraordinária. Ficam convocados os senhores acionistas da 
Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM, a se reunirem em Assembléia  
Geral  Extraordinária, no dia 15 de maio de 2008, às 09h00, 
na sede da Empresa, na Av. Nazaré no 708, nesta cidade, para 
deliberar sobre o seguinte assunto: a)Fixar a remuneração 
dos Administradores e membros do Conselho Fiscal; b) O que 
ocorrer. Belém,  de 05 de maio de 2008. Rosa Maria Chaves da 
Cunha, Presidente do Conselho de Administração”. Em seguida  
foi submetida à aprovação a proposta para restabelecer, a 
partir de 1º de abril de  2008, a equivalência da remuneração 
do Diretor Presidente e dos demais Diretores da CODEM à dos 
Secretários Municipais e à dos Diretories Gerais das Secretarias 
Municipais, respectivamente. Deliberar ainda sobre os honorários 
dos Conselheiros de Administração e Fiscal, correspondente a 
20%(vinte por cento) e 10%(dez por cento), respectivamente, 
da remuneração do Diretor Presidente. Fixar  em 10% (dez por 
cento) a gratificação de Secretária do Conselho de Administração 
do valor da  remuneração do Diretor Presidente. Colocada em 
discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade. A sessão 
foi suspensa pela Presidenta, o tempo necessário à lavratura da 
presente Ata, a qual foi lida e aprovada, e segue assinada por 
todos os presentes. Belém, 15 de maio de 2008. aa) MAGDA 
TORRES BAllOuT, Presidente  da Assembléia e representante 
do acionista Prefeitura Municipal de Belém; OSéAS BATISTA 
DA SIlVA junIOR, representante do acionista Instituto de 
Previdência e Assistência Municipal de Belém – IPAMB; SéRGIO 
BITAR  PInhEIRO,  representante do acionista  Associação 
Comercial do Pará; jOÃO AnTOnIO MOnTEIRO TAVARES, 
representante do acionista Telemar Norte Leste S/A. A presente 
ata confere com a ata original lavrada no livro próprio. Certifico 
o registro em 13/06/2008 sob o nº 20000179251 Protocolo 
nº.08/033700-7 DE 04/06/2008, Empresa  15 3  0000692 9 
CODEM- 055578. Getúlio Vilas Moreira, Secretário Geral

ROSA MARIA ChAVES DA CunhA
Diretora Presidente

CPF nº 049.538.602-25
MARIA DE FÁTIMA RESQuE BECKMAnn

Secretária Geral
CPF: 067.120.372-04

ATA DA ASSEMBléIA GERAl ORDInÁRIA DA COMPAnhIA 
DE DESEnVOlVIMEnTO E ADMInISTRAÇÃO DA ÁREA 

METROPOlITAnA DE BEléM - CODEM, REAlIZADA  nO 
DIA 30  DE ABRIl DE 2008.

Resumo da Ata da Assembléia Geral Ordinária, às nove horas  
do dia 30 de abril de 2008, na sede da Empresa,  na Avenida 
Nazaré, no 708, Bairro de Nazaré, CEP 66.035-170, nesta cidade, 
inscrita no CNPJ sob o no 04.977.583/0001-66, registrada na 
Junta Comercial do Pará – JUCEPA, sob o número 15300006929, 
reuniram-se, em Assembléia Geral Ordinária os acionistas desta 
Companhia. Verificada a presença de 99,99% (noventa e nove 
inteiro e noventa e nove centésimo  por cento) do capital votante, 
conforme assinaturas apostas no livro de presença, a sessão 
foi aberta e  instalada pela Senhora MAGDA TORRES BALLOUT 
representante do acionista majoritário Prefeitura Municipal de 
Belém para presidir os trabalhos. Registrada a presença  do 
Acionista Associação Comercial do Pará representada pelo 
Presidente em exercício Senhor SÉRGIO BITAR PINHEIRO; 
Acionista Fundação Papa João XXIII – FUNPAPA, representada 
pela Senhora Presidente MARIA SILVA COSTA,  Senhora ROSA 
MARIA CHAVES DA CUNHA, Diretora Presidente da CODEM e  
representante da firma de auditoria externa LUME Contabilidade, 
Assessoria e Auditoria Ltda, Senhor LUIZ HERMÍNO SOARES. 
Prosseguindo. Em seguida a Senhora Presidente da Assembléia 
convida a Senhora Maria de Fátima Resque Beckmann, secretária 
do Conselho de Administração, para secretariar a reunião, o 
que  foi aceito.A Senhora Presidente fez a leitura do Edital de 
Convocação, publicado no Diário Oficial do Estado edições nºs 
31.151, 31.153 e 31.154 nos dias 17, 22 e 23 abril  de 2008,  e 
no jornal “Amazônia Hoje”, edições nos 2.917, 2.918 e 2.922,  nos 
dias 17, 18 e 22 de abril de 2008, além de terem sido distribuídas 
cópias com antecedência aos senhores acionistas, com o seguinte 
teor: “Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM, CNPJ no 04.977.583/0001-
66 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Assembléia Geral Ordinária. 
Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia de 
Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de 
Belém - CODEM, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, 
no dia 30 de abril de 2008 às 09h  na sede da Empresa, na Av. 
Nazaré no 708, nesta cidade, para deliberar sobre os seguintes 
assuntos: a) apreciar e votar o Relatório da Administração, 
Balanço e demonstrações financeiras do exercício social 
encerrado em 31/12/2007; b) eleger os membros do Conselho 
Fiscal para o período 2008/2009;   Belém, 16 de abril de 2008. 
ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA Presidente do Conselho de 
Administração”. Em prosseguimento, a Senhora Presidente 
coloca em discussão, para posterior votação, o Relatório da 
Administração, o Balanço e demonstrações financeiras do 
exercício social encerrado em 31/12/2007, com parecer favorável 
dos Auditores e do Conselho Fiscal, os foram aprovados pela 
Assembleia Geral Ordinária sem qualquer restrição. Em seguida, 
foi lida e aprovada por unanimidade a proposta formulada pelo 
acionista majoritário, Prefeitura Municipal de Belém, referente 
ao item “b” da Assembléia Geral Ordinária, que trata da eleição 
dos “membros do Conselho Fiscal para o período de maio/2008 a 
abril/2009” sendo reeleitos como membros titulares do Conselho 
Fiscal, os Senhores LUCIRENE FARIAS TAVARES, GEORGETE 
MESQUITA BRITO ALBUQUERQUE, EVERALDO LINO ALVES, 
Membros Efetivos e os Senhores MAURO ROBERTO DIAS e 
ANDREI ALBUQUERQUE CORRÊA. ASSINATURA da ata: lavrada e 
lida foi a ata aprovada por unanimidade e assinada por todos os 
presentes ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA, Diretoria Presidente 
da CODEM.A presente ata confere com a ata original lavrada no 
livro próprio JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ. Certifico 
o registro em 13/06/2008 sob o nº 20000179255 Protocolo 
nº.08/033701-5 DE 04/06/2008, Empresa  15 3  0000692 9 
CODEM- 055588. Getúlio Vilas Moreira, Secretário Geral  

ROSA MARIA ChAVES DA CunhA
Diretora-Presidente 

CPF nº 049.538.602-25 
MARIA DE FÁTIMA RESQuE BECKMAnn

Secretária Geral
CPF nº 067.120.372-04 

CEnTRAIS EléTRICAS DO nORTE DO BRASIl S/A - 
ElETROnORTE

SuPERInTEnDÊnCIA DE MEIO AMBIEnTE - EEM
AVISO DE lICEnCIAMEnTO AMBIEnTAl

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETRONORTE, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do 
Estado do Pará – SEMA/PA, as Autorizações de Funcionamento nos  
1/2008 e 2/2008 para a geração, transmissão e distribuição de 
energia elétrica da UHE Curuá-Una, no município de Santarém-
PA e sistema de transmissão associado 138 kV, respectivamente, 
válidas até 12.06.2009.

AnTOnIO RAIMunDO S. R. COIMBRA
Superintendente de Meio Ambiente


